2023年困难家庭补助申请书 家庭困难补
助申请书(大全9篇)

贫困申请书是贫困人群反映自身困难的有效方式，也是争取
改善生活状况的重要方式。请大家注意，这些转学申请书范
文仅供参考，建议在具体写作时根据自己的情况进行修改和
完善。

困难家庭补助申请书篇一

尊敬的领导：

您好！

我是一名下岗职工，原是我所某室的一名科员。由于各科室
的重组分流，我被裁了下来，一月只能领到xxx元的生活费。
下岗之后，我积极主动地四处寻找工作，但由于我年龄偏大，
原来在办公室工作无什么一技之长。加上我又是一名女同志，
所以虽然跑了几十个单位，但终究无人聘用。我参加过三次
人才交流会，但也因以上所述原因，没能找到工作。

我一家五口人，一个儿子在外地上学，我年迈的父母也跟我
们生活。他们只有我这一个女儿，这样家里的日常开销很大，
我和丈夫原有的一点积蓄，在我下岗找工作这段时间内，也
已消耗怠尽。然而不幸的是上个月，我的丈夫又不幸出了车
祸，虽保往了性命，但至今还躺在医院的病床上，神志时好
时坏，为了给他治病，短短的一个月里，我已欠下了xxxxx元
的债务，亲戚朋友那里几乎借了一圈。

丈夫的厂里见我们如此的窘迫，给我们提供了些帮助，工资
可以照常发放。这多少让我心里好受一些，但家里的漏洞实
在太大，而丈夫的病依旧需要花钱。我一个下岗的女工实在
难以支撑，但我只有咬紧牙关设法渡过难关。在许多好心人

的帮助下，我已在我们街区一处租了一间屋子，准备开一间
小卖铺，希望借此可以有些收入，但需要有至少xxxx元的启
动费，这xxxx元对我是个天文数字呀。我周围的人已给了我
不少的帮助，我已不能再张口向他们借钱。在万般无奈的情
况下我想到了你们，我知道现在一切都处在转折的节骨眼上，
你们可能会有你们的难处，但我想这xxxx元对你们来说可能
并不算什么，可对我却可以救活一个家庭，因此今天特向你
们申请，希望能以借款的方式为我提供这xxxx元钱，另外希
望在经济上可以给点困难补助。此致敬礼！申请人：xxx 20xx
年x月x日尊敬的领导：您好！

我是xxx，年龄xx岁。父亲于20xx年因车祸去世了，当时家里
的生活负担全部都落在了体弱多病无职业的母亲身上，妹妹
在读书。母亲靠在街道上干零活，打工维持一家人的生活。
更可怕的是母亲由于积劳成疾，患上了肺心病。这时候的她
已经干不了重活。一年连吃药、住院的钱都没有。只好向亲
属们借钱治病。最后只好把仅有的两间民房卖掉来还外债。

后来我扛起了家庭生活的重担。在一家私企开货车，赚钱给
母亲治病，供妹妹上学。由于急于赚钱，我加班加点的工作，
使身体过度劳累，患上了腰间盘突出病，为了养活这个家，
我还在坚持出车。由于无钱医治使病情越来越重，基本开不
了车了。屋漏偏逢连夜雨，我又患上了肺结核病。因没有钱
去大医院治疗，使病情一直没有好转，基本丧失了劳动能力。

家庭收入仅靠老母亲每月xxx元的微博遗属生活补助费和妻子
每月打工挣的xxx元钱来维持一家人的生活，可不幸的事情再
次降临到我这个不幸的家庭，母亲于20xx年因心脏病离开了
人世。现在一家三口人的生活费仅靠妻子每月打工的几百块
钱来维持这个家。我连租房的钱都付不起，在万般无奈的情
况下，只好投奔妹妹住在她的家里。就连母亲去世的丧葬费
用也都是向亲属和朋友们借来的。在这十多年来母亲带领我
们过日子，遇到很多很多的困难，但是，从没向xx伸过手，

没麻烦过xx。现在我真的是走投无路，才向xx递交这份申请书，
希望xx伸出援助之手拉我们全家一把，特恳请困难补助以度
过目前的艰难日子。我深信xx会给我们解决实际困难，解决
我们的生活危机，向我们伸出援助之手！我们全家期待着您
的佳音。

此致

敬礼！

申请人：xxx

20xx年x月x日

困难家庭补助申请书篇二

你好!

我是**市**街**社区居民**，借住父母家。我父亲由于脊椎
折断、并患有糖尿病，退休的薪金还不够吃药药费的开销，
糖尿病已到严重时期，不能进食，四肢浮肿，随时都有危险。
母亲患有严重的心脏病，加之年岁以高不能操劳。同时家庭
收入仅靠老父亲的微薄退休金来维持全家生活。

现在生活举步维艰。我本人由于长期失业，没有固定的经济
来源。一直靠政府的低保补助维持生活，我的妻子也没有工
作，只能在照顾父母的空余时间打打零工贴补家用。今年春
节我又添了一个女儿，但遗憾的是没有母乳吃，只能靠昂贵
的奶粉供养，这一切在我的生活中都无疑是雪上加霜。这真是
“屋漏偏遭连夜雨,船迟又遇打头风”。在万般无奈的情况下，
希望政府伸出援助友爱之手拉我们全家一把，特恳请困难补
助以度过目前的艰难时日。

我深信政府会给我们解决实际困难，解决我们的.生活危机，
向我们伸出援助之手!我们全家期待着您的佳音.

此致

敬礼!

申请人：

20xx年**月**日

困难家庭补助申请书篇三

尊敬的学校领导：

本人系单亲家庭子女，父亲于20xx年xx月病故，家中留有一
系列欠款，如今的家庭生活非常艰难，全家都要依靠母亲一
人在外打工来支持。现在，母亲要供养我与妹妹两个人一起
上学，同时也要维系家庭日常开支。因此，生活非常不易！
我于20xx年9月入学之初就向学校递交了相关贫困证明，可是
至今未有资助下发。经过相关咨询，得知是贫困生名额有限，
未有及时审核。单亲贫困补助申请报告。特此，我向学校领
导递交我的贫困生资助申请，望学校领导予以批准！

为了完成我的学业，圆我的上学梦，我很希望得到你们的帮
助，我会努力拼搏，努力去实现我的梦想。感谢你们！

此致敬礼！

申请人：xx

20xx年xx月xx日

困难家庭补助申请书篇四

尊敬的领导：

你好!

我是xx市xx街xx社区居民xx，借住父母家。我父亲由于脊椎折
断、并患有糖尿病，退休的薪金还不够吃药药费的开销，糖
尿病已到严重时期，不能进食，四肢浮肿，随时都有危险。
母亲患有严重的心脏病，加之年岁以高不能操劳。同时家庭
收入仅靠老父亲的微薄退休金来维持全家生活。

现在生活举步维艰。我本人由于长期失业，没有固定的经济
来源。一直靠政府的低保补助维持生活，我的妻子也没有工
作，只能在照顾父母的空余时间打打零工贴补家用。今年春
节我又添了一个女儿，但遗憾的是没有母乳吃，只能靠昂贵
的奶粉供养，这一切在我的生活中都无疑是雪上加霜。这真是
“屋漏偏遭连夜雨,船迟又遇打头风”。在万般无奈的情况下，
希望政府伸出援助友爱之手拉我们全家一把，特恳请困难补
助以度过目前的艰难时日。

我深信政府会给我们解决实际困难，解决我们的生活危机，
向我们伸出援助之手!我们全家期待着您的佳音.

此致

敬礼！

申请人：xxxx

20xx年x月x日

困难家庭补助申请书篇五

社区：

本人叫x，女，现年岁x。我是一名失业职工，原为厂职工，于
年因单位破产而于原单位解除劳动关系。

自下岗失业之后，我积极主动地四处寻找工作，但由于我身
体多病，年龄偏大，无什么一技之长，又因是一名女同志，
所以多年来的生活主要靠丈夫的微薄收入和我断断续续打零
工艰难度日。

我一家三口人，丈夫就职于厂，因企业效益不好，每月工资
两千元左右，一个儿子今年参加高考并喜获学院录取，全家
人在欣喜之余，深感学费之压力。我和丈夫原有的一点积蓄，
在我下岗找工作，看病就医以及日常生活，孩子成长教育的
这些年中，也已消耗怠尽。我的两个兄弟也没有稳定工作和
住房，还要抚养多病的寡母，实在是帮不了我多少。

但是随着孩子的成长，物价飞涨，我们的经济压力越来越大，
我们夫妻的收入勉强度日尚有不足，对于孩子的学费的确是
无力承担，目前孩子入学在即，学费还没有着落，在心急之
余，不禁想到了社区，因此今天特向你们提出申请，希望在
经济上可以给点助学补助。

我想，我这代人因为这样那样的困难没有学到知识，下岗生
活艰难，没有理由让我们的孩子也经历像我们一样的困境，
相信你们会考虑和体谅我的心情，给予我尽可能的帮助，解
决我的困难的，在此衷心地感谢你们。

此致

敬礼!

申请人

年月日

困难家庭补助申请书篇六

xx乡民政办：

我叫张xx，今年66岁，系我乡河口村卢院组村民，老两口一起
生活，现两人年老体衰，均有病缠身。

我于20xx年患腰椎第三、四节膨大，行走困难，丧失了基本
的劳动能力和生活自理能力。几年来一直四处求医，靠药物
控制病情。曾几次到六安进行治疗，效果都不理想。家里的
钱都花光了。

实在没办法，只好向亲戚朋友求助，在大家的帮助下，住进
了合肥安医第二附属医院，由于经济困难，在医院做手术将
开支俭省到最低，也花去医疗费近2万元。这对一个年老体弱
夫妻来说，这无疑是一个巨大的开支。

恳请民政部门领导，给予贫困医疗救助，对所花去的.医疗费
给予报销，为盼。

此致

敬礼!

申请人：

困难家庭补助申请书篇七

尊敬的院领导和各位老师:

我是来自xx年级xx班的学生xx，由于家庭条件比较艰难，所以
向学校提出申请国家助学金.在学习上本人在校期间品行良好，
成绩优良，遵纪守法，无违法违纪行为，诚实守信，做事遵
守承诺，在生活上，本人家庭经济困难，生活简朴，家庭贫
困，家里仅靠父亲退休金维持生活，但是人穷志不穷，本人
在校能遵纪守法，没有任何违规行为。

假如能够获得国家助学金，我将在今后的学习生活中投入更
多精力，来努力完成学业，争取优秀毕业.为班级为学院争光.
通过自己的不断努力和不断汲取知识的方法来为将来打好坚
实基础，为今后的学业做好储备.

我知道还有很多很多向我现在一样的学生等着这笔钱去交学
费，也有更多的父母为儿女的学费而辛苦工作着，甚至有的
以卖血来凑够这笔钱.想一想手中浸着鲜血的贷款，想想一个
人承诺和信用的价值，任何人没有理由不把这比贷款的归还
作为重中之重看待，请领导和各位老师相信我的人格，我一
定好好学习。

特此申请，望予批准!

此致

敬礼!

申请人：xxx

日期：20xx年xx月xx日

困难家庭补助申请书篇八

尊敬的领导：

您好！

我叫xxx，最近听说单位正在给有困难的职工办理困难补助，
结合本人的实际情况，考虑到单位的难处，经过再三考虑，
我决定申请困难补助，主要原因如下：

1、由于家庭困难，全家只能住在四十几平米的房子里，参加
工作到现在已经七年了，由于家里负担较重，一直没有余钱
购房，虽然住房狭小，也只能将就着过。

2、由于家庭困难，年迈的父母仍然住在老家，每月还得结余
钱寄回去做他们的生活费，妹妹还在读书，生活费、学费都
得靠我担负。

3、上个月，父亲由于风心病发，诱发脑梗塞，导致左半身瘫
痪，现在仍然在遵义专区医院住院治疗，无疑给我的家庭带
来了沉重的打击，也给我带来了沉重的经济负担。目前已经
用去近2万元。对于我每月的2千元的工资，无疑是杯水车薪，
生活上更加困难，冬天连一件像样的衣服都没有，还得四处
筹钱，让父亲继续治疗。

在万般无奈的情况下我想到了你们，相信你们会考虑我的难
处的，因此今天特向你们申请，希望能在经济上可以给点困
难补助。

综上所述，望领导审核批准为谢！

此致

敬礼!

申请人：xxx

20xx年xx月xx日

困难家庭补助申请书篇九

尊敬的学校领导：

本人是07级机制本科三班学生xx，因家庭经济困难，特申请贫
困补助。

我来自贵州的一个偏僻山区。那是一个生活简单中小农村，
从我懂事开始就知道父母都是认为只有凭读书跳出山区，跳
出农村。所以爸妈不尽辛苦的让我跟妹妹上学，在农村来讲，
有两个儿女可以读书的真的是件很惊奇的事情，同龄的孩子
都羡慕我们，可是又有谁知道背后的父母是多么的辛苦与劳
累，尤其是交通不怎么方便的农村。妈妈是一个文盲，什么
都不懂，就只会在家里种田，种一些可以换钱的农作物。由
于山路不方便，有东西爸妈都得提前一天准备马车，将货物
托运到市场。爸爸是一个给别人修房屋的建筑工，考的是苦
力，每当我小的时候放学回家在路上看到爸爸在给别人拌水
泥浆，那汗水直往下流的时候，我那幼小的心灵就告诉我一
定不要辜负爸妈的期望。爸虽然是做建筑，但收入很不稳定。
在我大一的时候，更是雪上加霜，爸爸在一外地修建筑，在
送水泥浆的时候升的木架子突然断掉，爸就摔了下来，从此
脚就开始行动不便，也就不能再去工作，但是他却还是要我
坚持读书，不要就这样放弃。否则就浪费了他的一条腿。从
此家里就只有妈妈了，妈妈比往常更累，而现在我妹妹正在
处于高考阶段，营养是最重要的，而我在学校里也是时常做
兼职，赚取生活费。村子里看到我家这样的环境，都让我和
妹妹不要读书了，我爸爸却是死都不同意。就这样村里没有
办法，也只能每年补助一些口粮。

在校期间：我始终以奉献学院，服务同学为宗旨，真正做到
为同学服务，代表同学们行使合法权益，为校园建设尽心尽
力，工作中大胆创新，锐意进取，虚心向别人学习，做到有
错就改，有好的意见就接受，同时坚持自己的原则；在学生
利益的面前，我坚持以学校、大多数同学的利益为重，决不

以公谋私。在班级，积极参与院里的各项活动。最终，我连
续两年被授予优秀团干部荣誉称号，所在支部连续两年被授
予校先进团支部荣誉称号。

我们班的贫困生是比较多的，我想有贫困生也不是什么坏事，
贫困能更磨练我们的意志。我是一名贫困生，我有我自己的
经历，我的经历使我认识到，贫困不能给我们带来什么阻碍，
我们最大的阻碍在我们心中，只有你克服了自己的贫困心理，
你才能做的更好，人穷志不穷，‘穷且益坚，这么一句古语
已经告诉我们了，我想我自己不会被贫困击倒。而且会更加
努力。来改变我们的现状，因为只有这样我们才能摆脱贫困，
否则我们会一直贫困下去。贫困不是我们的绊脚石，相反塌
实我们的动力。我会更努力！

因此希望能够得到学院的补助，缓解一点父母的经济压力。

此致

敬礼！

申请人：xxx

xx年x月x日